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7. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tid: 11. oktober 2023, kl. 13-15 

Sted: Bygning 1330, lokale 126 

 

Til stede 

Lektor Lars Thorup Larsen (studieleder og formand), professor Martin Bækgaard, lektor  

Jakob Tolstrup, professor Daniel Finke, studerende Sarah Kjøller Christensen (næstfor-

mand), studerende Sebastian Wrang Lindemann Juhl, studerende Lukas Emil Grønlund  

Jakobsen 

 

Afbud 

Studerende Rune Godske Bachmann  

 

Endvidere deltog 

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretær Susanne Vang, studie- og 

trivselsvejleder Kathrine Raagaard Nielsen 

 

 

Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Godkendelse af referat 

3. Behandling af dispensationer 

4. Opdatering af delegationsskrivelse 

5. Meddelelser 

6. Omlægning af eksamensformer i lyset af AI 

7. Kvalitetssikring af kandidatspecialer i lyset af AI 

8. Aktivitetskrav på bachelorseminarer 

9. Opfølgning på 5. møde: Gruppeopgaver på BA-projekter 

10. Eventuelt 

Referat 

 



 
 

  

  

Side 2/6 

 

Ad 1. Godkendelse af dagsorden 

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer. 

 

 

Ad 2. Godkendelse af referat 

Sarah Kjøller Christensen havde en enkelt sproglig rettelse, og referatet fra 6. møde af-

holdt den 14. september 2023 blev herefter godkendt uden yderligere kommentarer. 

 

 

Ad 3. Behandling af dispensationer  

Punktet blev behandlet for lukkede døre. 

 

 

Ad 4. Opdatering af delegationsskrivelse 

Punktet blev udsat til næste møde.  

 

 

Ad 5. Meddelelser 

Lars Thorup orienterede om nedenstående punkter: 

 

5.1. Undervisningssprog på bachelorfag 

Der har været uklarhed om reglerne for undervisningssprog på første semester, og det er 

følgelig blevet indskærpet over for studerende og undervisere, at der kun kan undervises 

på dansk og engelsk. Studerende har jf. eksamensbekendtgørelsen mulighed for at af-

lægge eksamen på dansk, svensk eller norsk.  

 

5.2. Kandidatudvalget 

Det nedsatte kandidatudvalg er påbegyndt sit arbejde, og det forlyder at statskundskab 

fremhæves som en af de uddannelser, der med fordel kan afkortes. Der er dog fortsat stor 

usikkerhed om, hvad der kommer til at ske, men det er tydeligt, at uddannelserne og de-

res indhold vil blive vurderet i det kommende år. Studienævnet drøftede mulige tiltag, der 

på den korte bane kan have betydning for kandidatudvalgets anbefalinger, herunder æn-

dring af projektorienteret forløb, flere obligatoriske fag samt placering af specialet som 

afsluttende element.  

 

5.3. Rotation af læsegrupper på 1. semester 

Studienævnet har tidligere besluttet, at de studerende på 1. semester inddeles i tilfældige 

læsegrupper i introugen. Omkring 1. oktober skal de besvare Unihelper-spørgeskemaet, 

og de vil efterfølgende blive fordelt i deres permanente læsegrupper. Der har i år været 

lidt modstand fra nogle studerende, der har valgt ikke at bruge Unihelper, da de ikke øn-

sker at skifte læsegruppe. Lars Thorup efterspurgte studenterrepræsentanternes input, og 

det blev foreslået at inddrage tutorerne yderligere til at informere de studerende om læse-

grupperotationen. Derudover ligger tidspunktet lidt sent, og mange nye studerende har 

allerede fundet sig til rette i de eksisterende grupper. Lars Thorup vil tage emnet op med 
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rus-sekretærerne og der vil blive set på, om rotationen af læsegrupper skal foregå allerede 

en til to uger efter studiestart. 

 

 

Ad 6. Omlægning af eksamensformer i lyset af AI 

Som bilag til punktet var fremsendt en sagsfremstilling, oversigt og notat om eksamens-

former samt indstilling til omlægning af eksamen i Offentlig forvaltning. 

 

AU har i foråret 2023 nedsat en AI-arbejdsgruppe med bred repræsentation af faglige 

kompetencer på fakulteterne, der bl.a. skal udarbejde anbefalinger om muligheder og ri-

sici ved brug af AI-værktøjer som chatbots i eksamen. Arbejdsgruppen forventes at 

komme med en afrapportering senere på året. Dekanatet har dog besluttet, at uddannel-

serne allerede nu skal have mulighed for at lave visse ændringer på den korte bane, fx æn-

dring af eksamensformer for at undgå snyd med brug af AI, eller netop muliggøre brug af 

AI ved eksamen.  

 

Lars Thorup oplyste, at emnet er blevet drøftet på instituttet. Det er i første omgang be-

sluttet, at underviserne skal arbejde med udvikling af eksamensspørgsmål og -opgaver, 

før der sættes gang i et større arbejde med omlægning af et større antal eksamensformer. 

Jf. oplægget fra dekanatet er det muligt, inden for de eksisterende eksamensformer, at ro-

bustgøre mod snyd med AI, ved i højere grad at sætte de studerendes viden og færdighe-

der i kontekst via formuleringen af eksamensspørgsmålene. 

 

Der er stillet forslag om ændring af eksamensformen i Offentlig forvaltning på bachelor-

uddannelsen i statskundskab gældende fra vintereksamen 2024/25, og Martin Bækgaard 

præsenterede baggrund og indhold:  

 

Offentlig forvaltning 

Der har i afdelingen været nedsat et udvalg til at se på eksamensformen i faget, hvor der 

dels er bekymring for brugen af chatbots, dels opleves en udfordring i forhold til at sikre 

en reel udprøvning af den enkelte studerende, da mange samarbejder om besvarelse af 

eksamensopgaven. Yderligere ses en tendens til at faget bliver nedprioriteret i forhold til 

de to andre fag på 5. semester.  

 

Den nuværende eksamen i faget består af en 3-dages hjemmeopgave, hvor studerende ty-

pisk forholder sig til en case via to til tre spørgsmål.  

 

Det indstilles, at eksamensformen ændres til en bunden hjemmeopgave med mundtlig ek-

samen. Denne består af: 

- Aflevering af tre skriftlige øvelsesopgaver (à ca. 5-6 sider), der udarbejdes i løbet 

af undervisningen  

- 20 minutters mundtlig prøve uden forberedelse  
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Der vil til den mundtlige eksamination blive trukket lod mellem de afleverede opgaver, 

hvorefter den studerende præsenterer opgaven og svarer på spørgsmål (ca. 10 minutter i 

alt). Dette vil blive supplereret med en bredere eksamination i fagets pensum (ca. 5 mi-

nutter). Votering og feedback på eksamen vil udgøre de resterende 5 minutter af eksami-

nationstiden. 

 

Martin Bækgaard oplyste, at de studerende vil kunne arbejde med øvelsesopgaverne i 

grupper, og at de kan revideres på baggrund af feedback på undervisningen, inden de af-

leveres individuelt til eksamen. Det er ikke en egentlig forudsætning, at de studerende af-

leverer øvelsesopgaverne i løbet af semestret, men deltager de studerende ikke, vil de ikke 

få feedback på deres arbejde inden eksamen.  

 

Der blev fra studenterside udtrykt bekymring over ændringens betydning for eksamens-

perioden, hvor der skal afleveres en fri hjemmeopgave i Offentlig politik, mens valgfagene 

alle har synopsis med mundtlig som eksamensform.  

 

Martin Bækgaard svarede, at det forventes, at den mundtlige del af eksamen kan afvikles 

over de samme tre dage, som før var afsat til hjemmeopgaven, hvorfor det ikke vil give 

ekstra pres på eksamensperioden. Susanne Vang supplerede, at det ikke er instituttet selv, 

der står for den endelige eksamensplanlægning, men at der kan meldes ønsker ind til BSS 

Studier, der står for planlægningen på hele fakultetet. Der vil desuden altid blive lagt en 

plan, der giver de studerende en fornuftig spredning over hele perioden.  

 

Studienævnet drøftede kort at indføre en synopsis i stedet for aflevering af øvelsesopga-

ver. Martin Bækgaard oplyste, at dette ikke harmonerer med undervisningen i faget, lige-

som de studerende også gennem øvelsesopgaver kan trænes i anvendelse af teori. Da der 

samtidig allerede er en synopsis-eksamen på semesteret, blev dette forslag bortkastet.  

 

Studienævnet godkendte afslutningsvist den nye eksamensform i Offentlig forvaltning 

gældende fra vinteren 2024/25. Ændringen vil blive indmeldt til fakultetsledelsen, der vil 

behandle alle inputs til ændringer fra BSS den 24. oktober.  

 

 

Ad 7. Kvalitetssikring af kandidatspecialer i lyset af AI 

Studienævnet drøftede på sidste møde muligheden for mundtligt forsvar på specialer som 

middel til at undgå eksamenssyd vha. AI. Lars Thorup har efterfølgende samlet studie-

nævnets input i et notat, der beskrivelser instituttets kvalitetssikring af specialerne, og no-

tatet var fremsendt som bilag til punktet. 

 

Studienævnet bakker ikke op om brugen af mundtligt forsvar på specialerne, og det vur-

deres, at kvaliteten i stedet sikres gennem vejledningsforløbet, der sikrer en hyppig og tæt 

interaktion mellem studerende og vejleder. 
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Det blev fra studenterside bemærket, at der på sigt er interesse for at drøfte mundtlig ud-

prøvning på specialerne igen, da dette kan markere afslutningen på uddannelsen. Lars 

Thorup bekræftede, at denne snak har et andet fokus end sikring mod eksamenssnyd, og 

diskussion kan tages op igen på et senere tidspunkt med inddragelse af institutledelsen. 

 

Der var ikke yderligere kommentarer til notatet, og Lars Thorup sender det videre til pro-

dekanen for uddannelse.  

 

 

Ad 8. Aktivitetskrav på bachelorseminarer 

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen oplyste, at det er blevet konstateret, at den nuvæ-

rende praksis med aktivitetskrav på bachelorseminarer ikke er lovlig efter den seneste op-

datering af eksamensbekendtgørelsen.  

 

Bekendtgørelsen skelner nu mellem flere eksamenstyper, herunder særskilt ”afsluttende 

eksamener”, som omfatter bachelorprojekter og specialer. På netop disse forløb er det 

ikke længere muligt at anvende eksamensforudsætninger, jf. bekendtgørelsens § 7.  

 

Studienævnet tog informationen til efterretning, og aktivitetskravet på bachelorsemina-

rerne på både statskundskab og samfundsfag vil bortfalde gældende allerede fra indevæ-

rende efterårssemester.  

 

 

Ad 9. Opfølgning på 5. møde: Gruppeprøver på BA-projekter 

På sidste møde før sommerferien havde studienævnet en indledende snak om muligheden 

for at indføre gruppeprøver på bachelorprojekterne. Lars Thorup har drøftet de studeren-

des forslag med undervisergruppen. Der har været blandede tilbagemeldinger på forslaget 

om gruppeprøver, og spørgsmålet om den stigende tendens til at studerende udsætter ba-

chelorafleveringen blev bragt på banen i samme ombæring.  

 

Studienævnet diskuterede sidstnævnte problemstilling, der også blev adresseret på det år-

lige statusmøde med prodekanen. Der ses en stigende fragmentering af kandidatuddan-

nelsen, hvor seminarerne i stigende grad består af studerende på mange forskellige ud-

dannelsestrin – lige fra en midlertidig kandidatindskrivning til det såkaldte 5. semester 

efter specialet.  

 

Med henblik på at modvirke denne fragmentering og samtidig sikre det faglige niveau på 

kandidatseminarerne besluttede Studienævnet, at praksis for midlertidig indskrivning på 

kandidatuddannelsen vil blive ændret. Gældende fra sommeren 2024 må studerende 

maksimalt mangle op til 10 ECTS på deres bacheloruddannelse, hvis de skal have en mid-

lertidig indskrivning på kandidatuddannelsen. En øvre grænse på 10 ECTS sikrer, at stu-

derende har de nødvendige faglige forudsætninger for at tage kandidatfag, da de således 

skal have bestået bachelorprojektet for at kunne påbegynde kandidatuddannelsen. Den 
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nye praksis vil blive meddelt de studerende, der skal skrive bachelorprojektet i foråret 

2024.  

 

Studienævnet besluttede herefter at tillade gruppeprøver på bachelorprojekterne gæl-

dende fra foråret 2024. De studerende kan skrive individuelt eller i grupper på to inden 

for det samme fag. Omfanget af opgaven forøges med 50 % ved to studerende.  

 

De nye retningslinjer vil blive tilføjet kursusbeskrivelserne samt studieportalen, og Lars 

Thorup vil orientere underviserne på instituttet.  

 

 

Ad 10. Eventuelt 

Der er frist for opstilling af kandidater til det kommende universitetsvalg den 12. oktober, 

og både studerende og undervisere er på valg til studienævnet i år. Valget afholdes i perio-

den 13. til 16. november. 

 

 

Mødet sluttede kl. 15. 

 

 

Studienævnsformand Lars Thorup Larsen 

/Ida Ravn Eriksen, referent 


